abest quod desideratur tanto expectatis desideria maiori quadam vi amoris ignescunt. Et et egregio nri Gregorio concordat. Sancta inquit desideria dilacione crescunt. Ad idem etiam faciunt aliquid que per unam de sororibus meis inferius inducentur.

III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. O homo si de promissa dei subtractiois utilitate per sororem meam tacta adhuc hesites. Velisque circa hoc autoritate certiorari. Audi primo autoritatem spiritus in canticis. Vox inquit dilecti mei pulsantis. Spiritus mihi soror mea. amica mea. columba mea sequitur. Desuluz ostium mei apud dilectum meo. Et ille declinaverat atque transierat quasi et non inveni illum. vocavi et non respondit mihi. Hec illa. Sed quod illud ecce quidam pater hoc exponens. ob hoc inquit dilectus occultat. et respondere non dignatur. ut tuam amplificet utilitatem et suam reuereri doceat maiestatem. Audi rursum et autoritatem dulcissimam clarevallensis. Dicamus inquit verbum dei deum spiritum anime prout vult venire ad animam. et iterum dimittere eam. cum sentit gratiam. agnoscit presentiam. cum non absentiam querit. et rursum presentiam querit. quid nisi requirat neque enim subducto sibi tam dulci spiritu interim aliquid aliud non dico desiderare. sed nec cogitare libebit. Restat igitur ut absentem studio se requirat reuocet abeuntem. Ita ergo reuocat verbis. et reuocatur desiderio anime. sed eius anime cui semel indulerit suauitatem sui. Nunquit. non desiderium vox. verbo igitur abeunte una interim vox anime et continua. continuu desiderium eius tanquam unum continuuque reuocare donec veniat. et forte ideo subtraxit se quo auidius reuocaretur. teneretur fortius. Nam et aliquando silabat se longius ire. non quia hoc volebat. sed magis hoc audire volebat. mane nobiscum. quam aduersperascit. Ergo istius modi pia simulatio. immo salutare dispensatione quam tunc corporaliter exhibuit non cessat idem modo suo spirituali. cum deuota sibi anima sedulo actitare. preteritis teneri vult. abiens reuocari neque enim hoc irreuocabile verbum. Et et redit. pio beneplacito suo quasi visitans diluculo. et subito perans. et ire quidem illi quodammodo dispensationem. redire vero semper voluntarium est. Vtrumque vero plenum indicij et penes ipsum horum ratio. Hec ille pater sanctissimus. Sed nonne et apud eundem patrem est quidem sed subdubio ratio quam promissit. Forte inquit ideo subtraxit se quo auidius reuocaret. teneretur fortius. Sed quid hoc. Carte auidioze reuocatione sequitur appropinquatio eius vehemens. et tentione fortioze duplex artioze et intimioze ac etiam continuatioze. De tali quidem complexo possibili laugo ille regularis aiam suam fingit se taliter alloquente. Queso inquit illa. quod est illud dulce quod aliquando me tangere solet et tam vehementer et suauiter afficere. ut iam tota quodammodo a memetipso abalienari et nescio quo attrahi incipiam. subito enim innouor et tota immutor et bene mihi esse incipit ultra quam dicere sufficiam. exhilaratur conscientia in obliuionem venit omnis preteritorum dolorum miseria. exultat animus

78

clarescit intellectus. cor illuminatur. desideria iocundantur. Iamque alibi nescio ubi me esse video et quasi quibusdam amplexibus amoris intus teneo et nescio quid illud sit et tamen illud spiritum retinere et nunquam perdere. toto nisu laboro. luctatur quod iam delectabiliter amare ne recedat ab eo quod semper amplecti desiderat. et quasi in illo omnium desideriorum finem inuenit. sic in me et ineffabiliter exultat. nihil amplius querens. nihil ultra appetens semper sic esse volens. Nunquam ille est dilectus meus. **Queso dic mihi ut sciam si ille est ut si denuo ad me venerit obsecrare eum ne recedat sed semper permaneat.** Ad hec verba ait respondet hugo dicens. Vere ille est dilectus tuus qui visitat te. sed venit non ut videatur a te. sed ut gustandum prebeat se. ad arram desponsationis sue pertinet quod ille qui in futuro se tibi videndum et perpetuo possidendum dabit. nunc aliquando ut quod dulcis sit agnoscas. se tibi ad gustandum prebet. **Hec ille.**

**Capitulum tertium continens consolationes super carentia oportunitatis orandi vel aliud opus spirituale perficiendi.**

**T**ertio post premissa ad dominam consolatricem principalem accessit et alius tristis super carentia oportunitatis orandi vel aliud spirituale opus perficiendi petens consolari. cui illa mox duas de suis puellis consolatrices adiunxit. **I. CONSIDERATIO**

**P**rima puella sic ait. **Queso frater cur tristaris de carentia oportunitatis de qua queris. Nescis quod carentia oportunitatis homini non se excedit ad actum voluntatis quo minus opus spirituale perfecte possis velle. prius illud exteriori exercitio non valeas perficere. Scio inquit. Sed quid. Nunquam non apud deum hoc sufficit. In tantum quidem sufficit in quantum apud deum et multoties etiam apud homines cum deest facultas. voluntas boni operis pro facto reputatur. An non ita apud deum voluntas boni operis quemadmodum apud eum voluntas pravi operis pro facto reputatur. Vis scire ubi hoc. Certe in verbo saluatoris. dictum est inquit antiquis non mechaberis. ego autem dico vobis. quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechatus est eam in corde suo.**

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella ad opus orationis spiritualiter se offerens sic ait. **Mi frater dilecte forsitan attendis verbum illud apostoli. Sine intermissione orate. et tristaris ex eo. quod propter impedimentum aliquod vel oportunitatis carentiam. reputas eius impletionem tibi impossibilem fore. Sed nequaquam est ita. Nonne idem apostolus alibi dicit orabo spiritu. orabo et mente. Sed et officium orationis deo acceptabile pro alios sanctos doctores ecclesie consolabiliter extendit. Audi magnam preem Augustinum. Desiderium inquit boni est oratio. et si continua est desiderium continua est oratio. Audi quoque et archidiaconum Ambrosium. Nunquam inquit desinit orare nisi dei iustus esse. semper orat qui semper bene agit.**

**Capitulum quartum continens consolationes super difficultate deum exorandi propter tardam exauditionem.**

**Q**uarto post premissa ad predictam dominam consolatricem principalē accessit et alius tristis querens sup tarda petitionis sue a deo exauditione consolari. Cui illa quanto-  
tius quatuor de suis puellis ad cōsolandū eū assignavit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. Cur turbaris de p̄dicta difficultate que nō in negativa. sed in tarda cōsistit t̄mmodo ex auditione tibi plurimu ad bonū cedente. Quō inquires. Ecce deus tarde te exaudiē-  
do tacite quasi rei petite cōmendat valorē. Quo etiā tibi dat inducias rei petite cōsiderandi magnitudinē eo et auget desiderū tuū ad capacitātē p̄ter q̄ adauget dum exaudit p̄ceptionis dulcorē. Nempe et cibum dare differens auget esuriē que q̄to fit intensior. t̄to tibi sumpcio tandē redditur dulcior seu delectabilior. Audi magnum p̄em Augustinū hanc cōsideratōez exp̄ssius cōfirmancē. Cū inquit tardū dat deus cōmendat dona nō negat. diu desiderata dulcius obtinentur. cito autē data vilescūt. pete q̄re ista petēdo et querendo crescis ut capias. seruat tibi deus quod nō vult cito dare ut et tu discas magna magne desiderare. Nec ille pater.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. Hescis hō q̄ semina in terram iactata et niuibus supducta quo p̄ hoc segetes in aptum viroze suo tardius veniunt. eo radicit⁹ magis p̄ficiūt. et in vberiorē fructū conualescūt. Hoc quidē patet sensu cōtrario dicente psalms. Mane semē tuum flozebit ablata est messis in die hereditatis. S; quid. Namq̄ non vocum hois semini cōprobabitur. ad quod si nō statim exauditur fructus vberior sequitur. eo q̄ ad hoc dilectionis tempe incertus in radice cogitationū vigoratur. Certe sic. Audi q̄ntum ad hoc egregiū doctore Gregoriuz p̄em sanct. simū. Cū inquit supficietenus. peticio negligitur nota n̄ra altius in radice cogitationū solidantur et quo ad supficiem tardū exeūt eo q̄ frugem multiplicō rem cōsurgunt. Nec ille pater. S; quis nō mallet tardū exaudiri et eo maiorē desiderij sui fructū p̄estolari. q̄ minorē p̄cipere exauditione celeri.

**III. CONSIDERATIO.**

**T**ercia puella sic ait. Nōne o amice q̄to labor pugne p̄tractior tanto sequi solet ip̄m victorie corona excellentior seu cumulū p̄emiorū maior. Sed quid. Certe nedam pugnando corpore quis veratur. sed et cordis desiderio laborat quis. et affligitur p̄feram quando tardius exauditur. Nam et spes que differat affligit animā. Si ergo desiderij et spei tue te affligit dilatio. cōsolet te rei desiderate seu petite tandē p̄statio cum maiorī cumulo. nec vana est hec ratio. Nempe innitur predicti egregij doctoris testimonio. Desideria inquit nostra utiq; dilatione extenduntur ut proficiant

et proficiunt ut ad hoc quod pceptura sunt conualefcant. exercitan-  
tur in certamine ut maioribus pmijs cumulctur in retributione. la-  
bor ptribitur pugne ut crescat corona victorie.

**III. CONSIDERATIO.**

**Q**uarta puella sic ait. Licet dicat magnus antistes Ambrosius quod  
nescit tarda molimia spiritus sancti gratia. tamen eo minus de tar-  
da exauditione est querulandum quo dicit scriptura. substantia festi-  
nata minuetur. que autem paulatim colligitur manu multiplicabi-  
tur. Videmus autem quod et rubor qui manu pictoris paulatim ymagi-  
nis faciei impingitur diucius durat. quam maior rubor qui in facie  
hois ex verecundia citius inducit. Consolationem ergo recipias his  
exemplis una cum pmissis quam in tuis a deo petitionibus tardius exaudiris

**Capitulum quintum continens consolationes super orationis seu  
petitionis frustratione pro re temporalis facte.**

**Q**uinto post premissa ad antedictam dominam principalem consola-  
tricem accessit et alius tristis petens consolari super frustra-  
tione petitionis sue pro re corporali facte. Cui ipsa mox duas  
de suis puellis adiunxit causa consolationis.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. Scias homo quod hominum genus multipliciter  
est infirmum. Nam et secundum apostolum seminatur in infirmitate. Nouit  
autem hoc altissimus qui de terra creauit medicinam. quod non est opus va-  
lentibus medicus. sed male habentibus. Ideoque ad sanandum te  
male habentem pariter et ad perseuerandum. ne maius incurras picu-  
lum dignatus est venire in hunc mundum. tanquam medicus precipue con-  
sulendus. temporalia vero quid vel qualia esse estimas. Profecto rerum  
fructus temporalium. sunt utique male utentibus venenosi. patet hoc  
in cibo vitato in paradiso. de quo dictum est homini. Quocumque die com-  
ederis ex eo morieris. Valet etiam nunc in vino dicente salomone.  
ne intuearis vinum cum splenderit in vitro color eius. Ingreditur  
blande. sed in nouissimo sicut regulus venena diffundet. Sed non  
minus aliorum temporalium fructus sunt saltem respectu anime veneno-  
si. nisi utatur eis homo in pondere et mensura. Nam si aliter sumun-  
tur. vel inducunt mortem quamque spiritualem et corporalem. vel ad minus spi-  
rituale debilitate. Quapropter volens vitare illis non a se excogit. sed  
a dicto medico receptam petat rem predictam dandam sibi iuxta eius  
experiencia in pondere et mensura. Nec plus nec minus desideret. sci-  
ens quidquam ultra datum sibi ab eodem appetitu proprio recipet. quod hoc  
spirituale saltem infirmitate grauiorem corporali mox inducet. Hac ni-  
mirum consideratorem quodam in loco tangit magnus pater Augustinus. Cum inquit  
ea que deus laudat et promittit. ab illo petitis. secure petite. Illa enim  
deus proprio conceduntur. quando autem petitis temporalia. cum modo petite

et cum timore illi dimitte ut si p̄sint det. si scit obesse nō det. quid em̄ obsit. vel p̄sit medicus nouit non egrotus.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. Cur homo ex eo turbaris. q̄ petitiōe tua pro re facta tempali frustraris utiqz p̄pter maius bonū a deo denegata. Ip̄e nouit quod tu vere scis. non em̄ negaret qui omnia nouit. estqz beniuol⁹ et diues in om̄s nisi sciret q̄ re illa male vsurus esses. qd̄ si p̄scires ip̄am non peteres. Facit ergo negādo deus. quō mater puerulo culcellum negando de quo timerz q̄ illo dato seip̄m grauit̄ lederet. facit quoqz negando quō medicus egrotopotum vini fortis vel cibum aliquē negādo de quo sciret q̄ illo cōcesso mortem incurreret. Cur igitur petitione tua frustratus turbaris. et nō potius de negatiua eius d̄solaris et gratias agis. qui nihil horz tibi negaret nisi gratia tue salutis. Audi magnuz patrem ad hanc intentionē verbū illud saluatoris qd̄cunqz petieritis i no mine meo hoc faciam. exponentē. Quid inquit est qd̄cunqz petieritis. cum videamus plerūqz fideles eius petere et non accipere. At forte p̄pterea. quia male petunt. male em̄ vsurus eo qd̄ vult accipe deo potius miserāte nō accipit sequitur paucis interpositis. Audi illuc positū est in nomine meo quod est xps̄ ihs̄. Ihs̄ significat saluatorem. ac p̄ hoc quodcūqz petimus aduersus utilitatem salutis. non petimus in noie saluatoris. et tñ ip̄e saluator est non solū qñ facit quod petim⁹. verum etiam qñ non facit. Quō. quod videt peti contra salutē. non faciendo se exhibet saluatorem. Nouit em̄ medicus. quid p̄ sua. quid d̄tra suaz salutē poscat egrotus. et ideo cōtraria poscentis non facit voluntatē ut faciat sanitatem. Sane que dam q̄uis in noie eius petamus non tunc qñ petim⁹ facit. s̄ tñ facit. differtur quod petimus. nō negatur. Nec pater p̄dictus.

**Capitulum sextum d̄tinens d̄solationes nōnullorū sapientū sup̄ distractione quam habent pro p̄fectu p̄ximorum.**

**S**exto post p̄missa ad sepe d̄ictam dominā consolatricē accessit et alius tristis conquerēs de sua distractione habitata pro aliorum utilitate. cui illa ad consolandū eum mox de suis puellis tres adiūxit. **I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. Cur tristaris homo de tua distractione nata ordinari in animo ad recollectōez i deo. Nimirz sic ordiata rationem boni sumit ex fine suo. nec meretur nisi forte materiali ter dici distractio. eo q̄ cor tuū si iustus es ardentius recolligit in deo. quēadmodū egregius pastor Gregorius docmat̄ sat. Caritas inquit que diuisa vnire d̄suevit cor iusti diuidi p̄ multa d̄pellit qd̄ tñ tāto ardent⁹ a deo colligit. q̄nto lat⁹ p̄ facta desideria spargit

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. **O** frater pro tua consolatione discas exemplo beati dominici quod distractio ratione profectus proximorum habita nonnunquam cedit in magnum bonum habenti. Quis enim dubitat quin beatus dominicus distractione non modica predictorum ordinem instituerit. seu potius a summis pontificibus institui et confirmari procurauerit. ipsumque ut magister rexit et fratres suos corripserit et de sancta vita verbo et exemplo sedulo instruxerit. Sed quid. Profecto magnum inde bonum ipsum esse consecutum docet pulchra visio et fidedigna de ipso habita. Legitur siquidem virum quendam deuotum uisionem homini habuisse. quod dum ipse locum apud quendam ecclesiam in quo collecta erant ossa mortuorum ex deuotione iuxta suam consuetudinem uisitaret quasi de corpore cuiusdam mortui anima iam purgata euolauit ad celum. cui suscipiende reuerenter ipse christus et plurima cum eo sanctorum agmina occurrerunt. inter que beatus dominicus cum suis fratribus spalem cohortem facientibus. coronisque excellentibus decoratis. apparuit. cuius tamen corona multo splendidior erat ceteris. Hinc de causa ut dicto deuoto uiro datum est intelligi. quod de operibus bonis fratrum aliorum eo quod sua cura et sollicitudine causa eorum fuerit ipse mercedem accepit ad augmentum mercedis suis personarum libus meritorijs operibus reddentis. Attendas ergo quantum lucrum et prosequens consolationem consecutus fuerit ex distractioe quam cum fratribus et pro fratribus atque medijs eis etiam pro aliorum salute habuit

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. Distractio de qua queris si scires quante esset spei. parte sperande consolationis. non inde forsitan tristareris. An non valde consolatoriu est anime de suo dilecto hoc per experientiam scire quod sibi sponsa in canticis petit indicari dicens. Indica mihi quod diligit anima mea. ubi pascas. ubi cubes in meridie. quod quidem ideo uidetur petere ut conueniat cum eo in loco pascue sue dulcissime refectionis. et in loco requie sue pacacissime mansionis et inhabitationis. et hoc in meridie intensissimi luminis et feruoris caritatis. et respondet ei dilectus. Si ignoras te o pulcherrima inter mulieres egredere et abi post vestigia gregum tuorum et pasce edos tuos. Quod quidem recte intelligi potest dictum esse ei que est sine macula sine ruga pulcherrime sancte matri ecclesie que etiam uerba matris habet. Dictum inquam in personis tamen eorum. qui cura regiminis et doctrina. presunt gregibus populorum et exemplo pasce habent edos suos de numero paruulorum adhuc lasciuientium quasi illi mridicatur. **O** pulcherrima inter mulieres. id est inter sectas alias scies per experientiam in personis predictorum ubi modo promisso pasce et cubem seu quiesca eo fine ut mecum conuenias. si tamen prius ignoras te propter me quod ostendens egredere et abi post vestigia gregum tuorum et pasce edos tuos. egredere exteriori ope et abi quasi a te non querens que tua sunt. sed que ihesu christi. quod quidem facit si hoc faciat pro gregum

12

sibi per xpm amissorum utilitate et edorum predictorum necessitate. Quo quidem modo se nescire et egrediendo a se abire. sequi sine quo vis periculo quodammodo perdere docet quilibet homini personam ecclesie: sive alius vel instruendo supintendente dulcissimum pater clareuallis. **I**s inquit tamen puritatis interioris gloria non fraudatur qui dicere potest cum propheta. Oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde. id est a propria voluntate. bona oblivio si teipsum nescias ut primo prophetis. bene autem mortuus es a corde. si iam tibi vivere non studeas. sed ei qui pro te mortuus est. Sane in tanta oblivione sui necesse est cor bene scium esse sibi. quo se in lucra securius foris extendat. cum securam intra se reliquerit conscientiam. Quid enim prodest homini si uniuersum mundum lucretur. anime vero sue detrimentum patiatur. Sed et ordinis exist ratio. ut qui ad sui mensuram proximum iubetur diligere. prius seipsum diligere noverit. Itaque duo sunt precipue que bonam reddunt conscientiam. penitere de malis. et abstinere a malis. **N**on neutrum solum sufficit utriusque virtutis bene scius amicus. secure iam seipsum deserat et quodammodo perdat. ut alios lucrifaciat. cum infirmantibus infirmetur. oratur cum scandalizatis. fiat etiam si oporteat iudeis iudeum nihilque formidet cum tali conscientia. exemplo jeremie et ezechielis in egiptum vel in caldeam cum transgressoribus captiuari. sed et cum sancto job frater fieri draconum. et socius strucionum. **C**um moyses quoque quod grauius est deleri de libro dei. et cum paulo anathema esse a christo pro fratribus. non timeat cum homini conscientia. **I**psam denique si necesse est intrare gehennam. securus medias penetret flamas cum tali conscientia. compemus si placet thesauros regum et vestigia regnorum. cum homini fiducia. nonne cuncta horum felicitas pro tanti boni diuitijs miseria reputabitur. et hanc fiduciam compat caritas.

Capitulum septimum continens consolationes super aliquanto impedimento contemplationis ratione vite active qua primorum salus procuratur per predicationibus et salutaribus mortis et spiritualiter per curam regiminis.

**S**eptimo post premissa ad supradictam dominam consolatricem principalem accessit et alius tristis deditus vite active per primorum salute consolatione indiges super impedimento vite contemplative. cui illa per consolatione de suis puellis quatuor deputavit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. Nescis frater quod cum aggressionem periculi maxime pro bono seu utilitate communi stat prudentia fortis securitate preeligitur minori utilitati cum maiori securitate. **H**oc quidem apparet in factis militum. in factis mercatorum. et in factis innumeris aliorum. **Q**uod vero horum prudenter et virtuose magis eligatur

7

hoc et magis diligitur. et p̄ cōsequens cum minozi tristitia. immo  
merito cum maiozi d̄solatione assumitur q̄p̄ disiunctiue ei oppositū  
assumatur. **Sz** quid. **Certe** p̄positis sub disiunctiōe his duobus vi  
delicet vita d̄templatiua et vita actiua. hanc differentiā repimus  
hec sc̄z d̄templatiua ē quidē suauioz et securioz. sz nō semp̄ uulioz  
hec aut. s. actiua frequēter est uulioz licet non suauioz et securioz  
**Hanc** p̄fecto differentiā expti p̄es suis in scripturis tradiderūt  
**Audi** p̄em clareuallis. **Noli** inquit nimis insistere osculis cōtem  
plationis. quia melioza sunt uera p̄dicationis. **Nam** et si rachel  
formosioz. lya t̄n fecundioz est. **Sed** magis ad p̄positum. **Audi** in  
nocentium. iij. in decretali epl̄a ad quendam p̄latum scripta. **Nec**  
inquit putes q̄ ideo martha malaz partē elegit que circa plurima  
fatagebat. quia maria optimā partē elegit que non auferet̄ ab ea.  
qm̄ licet illa magis sit secura. ista t̄n magis est fructuosa. et licz il  
la magis sit suauis. ista t̄n magis est uulioz. cum in fecunditate so  
bolis lippitudo lye. rachelis pulcritudini sit p̄lata. q̄uis simul in  
vnum et d̄templatiuū esse ualeas et actiuus. legislatozis exemplo  
qui nunc ascendebat in montē ut gloriā d̄ni cum maiozi cernerz li  
bertate. nunc uero descēdebat in castra ut cum uulitatuū populi  
p̄uideret. **Quapropter** facilius indulgetur ut ascendat monachū  
ad p̄sulatū. q̄ ut p̄esul ad monachatū descendat. **Hec** illē pater  
sanctissimus p̄ mariam et rachelē d̄templatiuā. et p̄ marthā et lya  
vitam actiuā intelligens figuratā. **Propter** hanc itaqz differen  
tiam et compationē huius uite ad illam nec prudentie est nec con  
stantie fortis aimi. sz nec caritatis nolle d̄templatiuū p̄ actiuū pro  
salute primoz p̄curanda derogare etiam habita in contrariū aliq̄  
inspiratōe. **Vñ** et dictus pater in eadem epl̄a ad eundē. **Si** inquit  
dicas q̄ est forsitan latens causa p̄pter quā cedendi uoluntas tibi  
penitus inspiratur. nos tibi siquidē r̄ndemus. **Tu** quō scis q̄ talis  
inspiratio sit celestis. nōne recolis q̄ ille gloriozus pontifex dixit  
cum cepisset uiribus corpis repente destitui. **Dñe** si adhuc populo  
tuo sum necessarius. nō recuso labore. fiat uolūtas tua. **Illis** exem  
plum secutus. qui dixit cupio dissolui et esse cum xp̄o. manere qui  
dem in carne necesse est p̄pter uos. et infra. **Quippe** quātocūqz uir  
tutum floze refulgeas. et in te non habeas caritatem. nihil com  
probaris habere. nulla siquidem maioz poterit esse caritas q̄ ut  
animam suam ponat quis pro amicis suis. cum aut p̄pter hāc te de  
ceat animā tuā ponere pro subditis tuis nulla occasione dūmodo  
in ipsis proficere possis. et si non om̄ibus. tamen multis ab eozum  
regimine te uenit excusare. **Hec** itē ille pater. **Quid** ergo. **Pro**  
fecto p̄pter p̄missam dictoz pat̄z testimonijs d̄firmatam differen  
tiam et ip̄oz consiliū non est prudenti uiro p̄sertim fortis aimi et  
habēti caritatē. que om̄ia suffert. om̄ia superat. om̄ia sustinet et nō  
querit que sua sunt dolēdum. sed predictoz patrum consolatozijs

testimonijs confortato absqz tristitia tolerandū. ac de omni atqz maiori utilitate pcuranda spe gaudendū nō obstante aliquāto cōtemplationis impedimto si ei pōicationis vel p̄lature in quo possit p̄ficere ut p̄mitti cur officium imponatur.

III. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Nōne frater homini bñ disposito cōsolatorum est scire in actu suo consistere maius bonū q̄uis ex eo sequatur minoris boni impedimentū. Est utiqz facere necesse est. S; ecce fas non est. imo potius nephas sancte matris ecclesie magistre fidelium. et spiritus sancti doctoris pariter et cōsolatoris optimi cōsilio gubernate. estimationi cōtrare quo minus hoc quod illi. etiam cuilibz catholico meli9 maius bonū videatur. Quid ergo profecto sequitur q̄ homo bene dispositus absqz turbatione pati debet aliquale cōtemplationis impedimentū p̄pter vite active exercitium. q̄ntum ad doctrine vel regiminis officium. tanq̄ p̄pter illud quod iudicio ecclesie sacrosancte cognoueric esse maius bonum. Audi quantū ad hanc compationē et illatam cōclusionem sanctissimum illum p̄zem innocentiū. iij. In quadā epl̄a decretali. Nullus inquit absqz licētia romani pontificis occasione quacunqz deserre p̄sumat p̄sulatum. qm̄ sicut maius bonū minori bono p̄ponitur. Ita cōis utilitas speciali utilitati p̄fertur. et in hoc casu recte p̄ponitur doctrina silentio. sollicitudo cōtemplationi. et labor quieti ad quod utiqz designandū vnigenitus dei filius nō de rachele secundum carnē natus est. s; de lya. Nec legitur eum in domum suā maria excepisse. sed martha. Vñ qñ pōt ep̄s p̄esse et p̄desse nō debz cedendi postulare licentiam aut etiam obtinere. P̄fec ille pater.

III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. Cur turbans de intermissione cōtemplationis. et non cōsolaris poti9 de lucro interim maximo bone actionis. Nōne velles cōtemplationē quā alias cōtinuare nō posses p̄ tēp̄e libenter intermittere p̄ lucro mille marcaz mediātibz quibus posses multis paupibus subuenire. Et limo p̄ hanc cōmutacionem cum cōsolatione acceptares. S; quid profecto lucro vni9 aie taceo de multitudine lucz mille marcaz auri p̄sus est incompatible. quippe vnā aiām saluare vel ad eternā eius salutē pmouere. deo est acceptabilius q̄ valde multos paupes corporaliter pascere p̄pter salutē igitur animaz plurium p̄ actiuā vitā pcurandā est libenti aio cōtemplatio intermittēda. S; et cōtemplatio q̄ actōez p̄cessit si vera et casta fuit puta nō ad amorē cōcupiscētie. s; amicitie ordiata aim in dei amore ad desiderium deo acquirēdi etiā alios ip̄m similiter diligētes ita accēdit. q̄ cōtinuatōez eius ulteriozē p̄ subsequēti actione aiāz. lucūua libēter intermittit. Presertim qñ hoc qd̄ in tēporibz amittit. q̄bz nūc cōtemplatō p̄pter actōez. nūc actō p̄pter cōtemplatōez intermitit in vtriusqz feruore intēfiori vicissiz recuperatur

V.

**A**d hanc nimirum intentionē plane et plene locutum esse noueris patrem clareuallis. Ex bonis inquit opibus mens assueta quietis recipit solatōez. quotiēs sibi lux ut assclet contemplationis subtrahitur. Quis em̄ nō dico dūnue. s; vel diu dum in hoc corpe manet lumine contemplatōis fruatur. at quotiēs corruit a cōtemplatiua totiens in actiua se recipit. Inde nimirum tanq̄ e vicino familiarius reditura in idip̄m. qm̄ sunt inuicē otubernales et cohabitāt hee due pariter. Est quippe soroz marie martha. neq; em̄ et si a contemplationis lumie cadit patitur tñ nullaten⁹ se incidere in tenebras peccati seu ignauiā otij. Sane in luce bone opationis se retinēs. Loquor vobis experimentuz qd̄ exptus sum. Si qñ sane compi profecisse aliquos v̄m ex meis monitis. tunc non me piguit fateoz curā p̄t ulis: se sermonis pp̄io otio et quieti. patienter auelloz ab infecūde rachelis amplexibus ut mihi exuberēt fruct⁹ p̄fectuum v̄oz. Caritas em̄ que non querit q̄ sua sunt id mihi iam dudū facile psuasit. nil sc; desiderabiliū meoz v̄is p̄ferre vtilitatibus. orare. legere. scribere. meditari. et siqua sūt alia spiritualis studij lucra hec arbitratu sum p̄pter vos detrimenta. **H**oc siquidē vera et casta cōtemplatio habet. ut mentem quā diuino igne vehementer succenderit tanto repleat zelo et desiderio acquirēdi deo qui eum similiter diligant ut otium cōtemplatōis pro studio p̄dicationis libentissime intermittat. et rursum potita votis aliquatenus in hac parte. tanto ardentius redeat in idip̄m. q̄nto se fructuos⁹ intermisisse memierit. Et item sumpto contemplatōis gustu valentius ad acquirenda lucra solita alacritate recurrat. **H**ec ille pater.

### III. CONSIDERACIO.

**Q**uarta puella sic ait. **O** amice si te tristat nunc in re minor dulcedo actus tui meritorij in vita actiue exerciti vincat hoc etiam nunc gaudiū in spe de multo maiori idcirco recipienda dulcedine futuri p̄mij quod vtiq; quanto est maius. tanto est et dulcius sicut et delectabilius. **Q**uid ergo. **P**rofecto maius p̄mij atq; otio circo dulcius seu delectabilius maiori merito corrdet. **S**ed ecce **I**ta cōtingit p̄ vite actiue opa magis mereri q̄ ne illa impediatur optabile est a p̄nti dulcedine vite contemplatiue v̄l pro tempe impedi. **A**udi illustre aquinēsem. **P**otest inquit ottingere q̄ aliquis in opibus vite actiue plus meretur q̄ alius opib⁹ vite contemplatiue. puta si p̄pter abundantiam diuini amoris ut eius voluntas impleatur p̄pter ipsius gloriā. interdū sustinet a dulcedine diuine contemplationis ad tempus separari sicut apostolus dicebat. **O**ptabaz ego ip̄e anathema esse a xp̄o pro fratribus meis. **Q**uod quidem verbum ut prius recitatum est. **I**ohānes os aureum exponēs. **I**ta inquit totam mentē eius demerserat amor xp̄i ut etiam hoc quod ei p̄ceteris om̄ibus amabili⁹ erat. esse cum xp̄o. rursum idip̄m qz ita placeret xp̄o otemneret. **N**ōne autem et illud quod magis est xp̄o placitum

amore ipsius xpi habenti caritate magis esse debet et consolatorium et ideo etiam ad salutem proximorum assumendum. **Vt** qz. Hoc est qd pfa- tus illustris alio in loco pmissis recordans sic dicit. **Perfectio caritatis est.** ut aliquis ppter dei amorem ptermittat dulcedinem contemplative vite quam magis amaret et accipiat active vite occupationes ad procurandum proximorum salutem. **Hec ille.**

**Capitulum octauum continens consolaciones sup sacre scripture et aliarum scripturarum difficultate.**

**O**ctavo post pmissa accessit ad supradictam dnam consolatricem etiam alius tristis petens sup scripturarum difficultate consolari. **Cui illa mox de suis puellis duas adiunxit.**

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. **Cur te amice difficultas contristat scripturarum et non potius consolatur.** eo scz qd intellectu earum adepto magis qd scriptura facilis delectat. quinimmo scripture nimis faciles suo frequenti usu fastidium generant. **Q**uero econtra difficiles delectent patet in scriptura sacra de qua loquens magnus pater Augustinus. **Si** inquit in scriptura sacra tunc essent qd facillime intelligeretur. nec studiosa quereretur. nec suauiter inueniretur veritas. **Hec** iste pater. **Vn** et qualis sit egregius doctor Gregorius manifestat. **Sacra** inquit scriptura in vno eodemqz sermone du narrat textum. pro- dit misterium. et sicut misterijs sapientes exercz. sic superficie simplices refouet. habz em in publico vn paruulos nutriat et seruat in secreto vn mentes sublimium in admiratione suspēdat. **Hec ille.** **Sed** quid. **Certe** hinc mundi sapientem qd mirabile est delectabile est. **Declarat** etia illustris Aquinas. qd admiratio est delectationis causa sicut rara et noua. et hoc in quantum homo in inuestigatione mirabilium habet desiderium addiscendi causam et adiunctam spem eius cognitionem consequendi et admirari in quantum addiscit aliquid noui. s. talem esse qualem non estimabat. **Mirabilia** itaqz in quantum delectant intantum animu hois pferim curiosi ad sui inuestigationem inclināt. quippe pncipe phoz testate. ppter admirari ceperunt nunc et primum phari. quod et de sacris scripturis psalmista expse insinuat. **Mirabilia** inquit testimonia tua. **Ideo** scrutata est ea anima mea. **De** primo ergo ad vltimū sequitur qd misteriorum sacrarum scripturarum difficultas magis est qd felicitas ad sui inuestigationem allectiua consolationisqz causa. **Sane** inter hec nō est pranseundū egregiu verbum Gregorius. **Omne** inquit scientiarum atqz doctrinā sacra scriptura transcēdit nec sic clausa est ut pauesci debeat. nec sic patet ut vile lesceat. sed usu fastidium tollit. et tātō plus diligitur qnto amplius meditatur. **Hec ille.**

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. **Iam** habes frater sororis mee testimonio qd difficultas scripturarum in admirationem adducit. que vero

maiori cum admiratione apprehenduntur. in memoria firmiter retinetur. nempe hoc homines in seipis experiuntur. Sed et illud quod difficulter ingreditur firmiter retinetur. patet hoc de sigilli imagine quae tardius cere quam aquae imprimitur et firmiter retinetur. Unde et homines tardi ingenij bene esse memoriae prohibentur. Contra autem illustris dicit Boetius. quod scientia festinata marcescit. mediocriter autem assumpta augmentatur et crescit. Sed nonne melior et dissolabilior est bene rei firmiter retentio cum apprehensione difficili quam debilius retentio cum apprehensione faciliore. Est utique. Quid ergo. Profecto sequitur quod maiorem dissolutionem operatur praesertim apud indefessos scripturarum difficultas quam faciat eorum facilitas. Finitur et solitum est quod bonum quod difficulter acquiritur magis amatur. et quo magis amatur eo et cum maiori consolatione habetur.

Capitulū nonū continens dissolutiones super labore studij. sapientie vel scientie siue super studendi difficultate. scilicet cum labore et vexatione.

**N**ono post premissa ad sepedictam dominam principalem consolatricem accessit et alius tristis pro consolatione habenda super difficultate studendi siue super labore studij. At illa mox eidem eadem de causa de suis puellis decem assignavit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. Nonne o amice dissolutionem est in eo laborare de quo admodum dissolutionia predicantur. praesertim in quo laborare non est graue. ut est illud quod natum est ad omne opus et ad omne laborem exercitare et adiuuare. Eatene hoc necesse est. Sed quidnam est hoc. Profecto studium sacre scripture est. Audi hanc regulam. Nihil inquit in hac vita dulcius sentitur. nihil auidius sumitur nihil ita mentem ab amore mundi separat. nihil sic animam contra temptationes roborat. nihil ita hominem excitat et adiuuat ad omne opus et ad omnem laborem sicut studium sacre scripture. Hec ille. et nonne per hunc de studio sacre scripture admodum dissolutionia predicantur. cuius autoritatis partem quantum ad roborationem contra mundi temptationes venerabilis ieronimus confirmat. Si inquit quis presertim est quod in hac vita vix sapientem teneat et inter praesuras et turbines mundi equo animo persuadet manere. id est primum reorum meditationem et scientiam scripturarum. Hec ille. Qui rursus alibi sic dicit. Sicut stellas celi non extinguit nox sic mentes fidelium inherentes firmamento sacre scripture non obscurat mundana iniquitas.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. O amice. Nonne in eo laborare ad sciendum dissolutionem est quod scire usque ad seminum ardenter appetitur praesertim si per ipsum voluntas dei intelligitur. Est proculdubio et vel omni deo toto est fatendum. Nam et indeuoti. curiose tam auide possent appetere

quod intelligeret altissimi voluntate. **Sed quid.** Profecto in divinis scripturis. **Nec** voluntas plane intelligitur. **Audi** venerabilem jeronimum. hoc clare supponente. **In** divinis inquit scripturis per quas solas potes plane dei intelligere voluntate prohibentur mala. precipiuntur bona. Deceduntur media. suadentur perfecta. **Nec** ille. **Vex** licet omnes homines natura scire desideret teste mundi pho. tamen hoc desiderium in nonnullis quantum ad phie scientiam tepescere possit. dicente ipso pho quod indigentibus melius est ditari quam philosophari. **Sed** quid de senibus. **Profecto** non videtur tepescere appetit eorum sciendi scripturas. **Audi** rursus predictum venerabilem. **Scripturarum** inquit ardor nulla proesius etate extinguitur. imo ut secularis actoris utar sententia pro ipsa magis etate inflamatur.

**III. CONSIDERATIO.**

**Tercia** puella sic ait. **O** amice cur de studij labore cor tuum gratatur qui nec labor dici meret. **Quemadmodum** otium sine lris non otium sed mors esse affirmat. **Audi** illustre senecam. **Otiū** inquit sine lris mors est. et vivi hominis sepultura. **Alit** lectio ingenium et studio fit gratum. **Nec** ille. **Qui** rursus de labore studij loquens. **Laboz** inquit scolasticus otium est. sed otium negotiosum. et quod animum reddit ad honesta sollicitum.

**III. CONSIDERATIO.**

**Quarta** puella sic ait. **Nonne** labor pro se thesaurum fodiendi. delectabilis labor est et consolatorius. **Est** utique. **Quid** ergo. **Certe** sequitur quod labor studij sapientie in sacris scripturis precipue reluctens labor consolatorius est. **Nempe** labor homini pseudubio labor est thesaurum pro se fodiendi et inveniendi. quippe de sapia dicitur quod infinitus thesaurus est hominibus quo qui usi sunt participes facti sunt amici cie dei. **Hinc** est etiam quod dicit scriptura. **Omnes** scriba doctus similis est homini prifamilias qui profert de thesauro suo nova et vetera. **Dices** forte quibus in rebus aut qualibus consistit hic thesaurus. **nunquid** in auro vel argento. **Absit.** **Nam** scriptura de ipso loquens. **Divitias** inquit nihil esse dixi in compatione illius nec operam illi lapidem preciosum. quoniam omne aurum in compatione illius harena est exigua et tanquam lutum estimabitur argentum in conspectu illius. **Unde** et de inventore huius thesauri dicit salomon. **Beatus** homo qui invenit sapientiam. **Et** subdit causam. **melior** est inquit acquisitio eius negotiatione auri et argenti primi et purissimi. **fructus** eius preciosior est cunctis opibus et omnia que desiderantur huic non valent comparari. **Sane** mons precipuus ex cuius mineris hic thesaurus foditur seu colligitur est iuxta sonum vocabuli mens alta seu contemplatione elevata que mens quasi montes mineras habet nobilissimas in se reconditas ex quibus dicitur thesaurus pro magna parte extrahitur. **videlicet** principia tam spectabilia quam moralia menti naturaliter indita que principia tanquam minuta quedam mineris compo. siquidem

illa sunt minima quantitate. et maxima potestate.

V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella sic ait. **O** amici cur tristarit de labore studij **N**ō ne labor venantiū aucupantiū piscantiū delectabilis est et consolatori⁹. Est utiqz. **V**n et magnus pater **A**ug⁹ hmōi laborib⁹ labores amantiū compans. nullo inquit mō onerosi sunt labores amantium s; ipi delectat sicut venantiū aucupantiū. piscantiū. in eo em̄ p̄ amatur aut nō laboratur aut labor amatur. **S**z quid. **C**erte sequitur q̄ labor studendi in scripturis p̄fertim sacris delectabilis est et consolatori⁹. **H**empe qui laborat in studio. nūc venat. nūc piscatur. nunc etiā aucupat. **V**enatur quidē nō feras s; veras sententias in nemoribus qñqz sensibiliū obiectoꝝ ut in campis silue quēadmodū pater clareuallis. quibusdā doctoꝝib⁹ interrogatib⁹ cum in locis studioꝝ non steterit nūc habere scientiā. fertur rñdisse **V**os queritis eam in effrata. nos inuenimus eam in campis silue. quasi diceret vos queritis nos inuenimus que multum differunt. **V**os in effrata. id est secundum interpretationez in puluerulenta. s. villa seu lutosa. vel in puluerulenti subtilitatib⁹ ad modum pulueram cito exsufflatis et euanescentibus. nos aut in campis siue folijs fagi v̄l quercus nos docentibus. **V**nde hic pater cuidā scribens. **D**eperto inquit crede aliquid amplius inuenies i siluis q̄ in angulis. ligna et lapides docebūt te quod a magistris audire non possis. **P**otest etiā dici q̄ qui laborat in studio venatur quandoqz ferina seu siluestria id est rara quedam diuinarum consolationum sententia spiritus nutritiua que non in campo cōmunis vite sed in celestis silua paradisi omne lignum pulcrum visu continens ubi habitat illa que quasi cedrus exaltata est in libano. et quasi cyp̄ssas in monte syon r̄c. **D**e hac paradysi silua dicta siluestria perfectioꝝib⁹ contemplationum venationibus capiuntur. **A**dhuc quoqz aliter potest dici q̄ s; m̄ petrū illum **R**auēnensem paradysus est in scolis. quippe in nōnullis sunt hoies velut arbores sua multitudine quasi siluam constituentes. ferina itaqz siluestria propter agitationē tenera facta et subtilia sunt rare subtiles et delectabiles oclusiones in dicta silua capiende. que quidem vel ceterrimoꝝ intellectuum tanq̄ venaticozum canum insecutiuis discursibus. aut tanq̄ venatoꝝum discursiuis insecutionibus vel cōplexarum argumentationum rethibus solēt capi. **R**ursum qui laborat in studio sepius quasi piscatur in aqua sapientie salutaris. et capit in ea nō lucios. s; lucidas veritates. non salmōnes. sed qñqz salomonis salubres instructiones. nō cethe grādia. s; certe gaudia imensa. **V**l dici pōt q̄ natatilia q̄ nōnunq̄ capit seu pisces nobiles in aq̄ mobiles sūt diuinoꝝ instinctuū mot⁹ notabiles sup̄ hūania

rebus fluxibilibus supnatātes p̄sertim sagina religionis in oneris  
 virtutū p̄fectionib⁹ consistēte in fluuio affluētie seu benedictio-  
 nis dei inūdantis capiendi. Quippe in ecclesiastico dicitur. Bene-  
 dictio illius quasi fluui⁹ inundabit. ¶ Deniqz qui laborat in stu-  
 dio nōnunq̄ quasi aucupio capit altilia seu volatilia. id ē alta dei  
 volita ab alto de celestis paradysi frōdoso nemoze aduolātia. vel  
 alta seu p̄funda misteria. nunc se p̄fundius intra aquas scriptura-  
 rum a visu n̄ro occultātia. nunc se quasi desup riuos aquarū hmōi  
 volatu anagogico subleuātia que p̄ visum visus. aut p̄ conat⁹ acci-  
 pitrē. iuxta nom̄ suū p̄dā huiuscemodi accipientē facili⁹ capiūtur

VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. Nōne labor māducandi p̄sertim gratum cū  
 bum sanos delectat et esuriētes atqz hoc pacto d̄solatur. Vt  
 qz. nec est qui hoc negaret. Sed quid. Profecto sequitur q̄ labor  
 studēdi in sacra scriptura delectat eum et d̄solabitur cui⁹ hō ince-  
 rior spūaliter esurit et sanū gustū habet. Nempe labor studēdi i sa-  
 cra scriptura labor māducandi est si sacra scriptura est cibus hoīm  
 Non em̄ est dare aliū modū ip̄m māducandi q̄ sit labor in ip̄a me-  
 ditandi seu studēdi. Sed ecce q̄ sacra scriptura sit homini cibus cā-  
 q̄ ip̄ius viuificatiu⁹. nutritiu⁹ atqz miro mō delectabilis et grat⁹  
 patet certis testimonijs. Vis scire q̄ sit cibus hoīs. Audi gregozij  
 testimoniū egregium. Sacra inquit scriptura aliq̄n nobis cibus est  
 aliq̄n potus. cibus est in locis obscuriorib⁹. quia quasi exponēdo  
 frangitur et meditando glutitur. pot⁹ vero est in locis ap̄tiorib⁹  
 quia ibi sozbetur sicut inuenitur. ¶ Vis scire q̄ sit cibus in vita cō-  
 seruatiu⁹. Audi testimoniū ipsius saluatoris. Non inquit in solo  
 pane viuit homo. s; in omni verbo qd̄ p̄cedit de ore dei. Audi rur-  
 sum iohannē os aureum. In scripturis inquit inuenit pusillanims  
 iusticie cibos qui aim mozi nō p̄mittūt qui aut̄ magni aimi est inue-  
 nit ibi spūales escas que p̄ducunt eum p̄pe ad anzeloz naturam.  
 ¶ Vis scire q̄ sit cibus nutritiuus. Audi rursus egregiū Gregozij  
 Sacra inquit scriptura habz in publico vñ p̄ualos nutriat zc. Nec  
 mirum. quia dulcia nutriūt. s; p̄s deo loques cum admiratione di-  
 cit. q̄ dulcia faucibus meis eloquia tua sup mel et fauū. Sane per  
 hoc patz q̄ est cibus delectabilis atqz grat⁹. Ad qd̄ deniqz. Audi  
 venerabilē jeronimū pinguis. m⁹ inquit s;mo diuinus est. om̄s ha-  
 bet in se delicias quidquid volueris ex sermone diuino nascitur si-  
 cut tradunt iudei. qm̄ manna quando comedebant secundū volun-  
 tatem vniuscuiusqz sic sapiebat in ore.

VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella sic ait. O amice nōne labor an̄ speculū se ornā-  
 tum delectabil est et d̄solatori⁹. Certe sic. Quid ergo. Profecto  
 sequitur q̄ labor studēti in sacra scriptura est labor delectabilis  
 et d̄solatori⁹. Nempe labor studentiu in sacra scriptura nou t̄m vt

P

sciant. sed ut boni fiant. est labor ante speculū se ornantiū quippe sacra scriptura student in ea se obicit tanq̄ speculuz ad se tali speculatione semotis feditatib⁹ ornandū. nō solū habitu scientie. sed etiam virtutū habitib⁹ diuersarū. **A**udi egregiū p̄em Gregozium **S**criptura inquit sacra mētis oculis q̄si speculū q̄dam opponitur ut ibi interna facies n̄ra videatur ibi em̄ feda. ibi pulcra n̄ra cōspicimus. ibi sentimus quantū p̄ficim⁹. q̄ntumue a p̄fectu distamus. **A**udi etiaz venerabilē jeronimū. **V**tere inquit lectione diuina vice speculi feda corrigēdo. pulcra conseruādo. et pulciora faciendo. scriptura em̄ speculū est feda oñdens et corrigi docens.

**VII. CONSIDERATIO.**

**O**ctaua puella sic ait. **N**ōne labor cantantiū et vniuersaliter in musicis ludentiū instrumētis. est delectabilis atq; cōsolatori⁹? **C**erte hoc fateri necesse est. **Q**uid ergo. sequitur oīno q̄ labor studij sapientie vel sciētie p̄sertim in sacris scripturis relucētis cōsolatori⁹ labor est et delectabilis. **N**ōne em̄ illi cantant vel in corde canticis spūalibus plus deuotos q̄ cātus corpales delectantibus qui in choro cordis tabulato. s. intellectu sicut tabula rasa p̄imum vacua existente et postmodū spūalē p̄ reflexionē optimā red dente resonantiā ad modum cantantiū notas formāt et ad modum discantantiū notas ordināt cōtra notas. **C**erte sic. q̄n videlicet in sacris scripturis p̄ studiū suum notāt textū. notāt et glosam q̄si notā cōtra notam. vel dum ad modū tripli notant sensuz l̄ralem q̄si tenorem. notāt allegoricū vel morale q̄si quintā. notāt pariter et analogicū q̄si octauā. **R**ursum si in corde loqui possum⁹ quare nō et cantare. **N**imirū sup loqui cātare nō addit nisi regulare vocis modulationē s̄m eleuationē et dep̄sionē. **S**ed quid. **E**cce s̄m p̄em clara uallis desiderij. vox quedam est. **P**ossumus aut̄ in cordis studio eleuationē h̄re desiderij in cōsideratōe diuinorū b̄nficiorū et dep̄sionē animi in cōsideratōe p̄prie indignitatis. **D**eniq; q̄to plures sensus sup eadē uerba notant et tanq̄ note frāguntur et multipliciter cantur tanto solēnius et delectabilius cantat. **Q**uis ergo negarū quin in studio scripturarum delectabilissime cantari possit formādo in eo notas. i. notabiles expositiones sup uerba. uerbi ḡ. pater noster. super hoc uerbum potest quis notare q̄ is qui pater noster dicitur generauit seu creauit nos regenerauit nos. sed et nutriuit nos. potestq; notas has multiplicare et multipliciter frangere. q̄n quidē notat q̄ generauit nos creādo aiām creādo corp⁹ seu materiā. **A**ccidētia quoq; non solum corporis sed et anime. **S**imiliter quando notat q̄ regenerauit nos in esse gr̄e. in esse caritatis et amicitie. et in spem uiuam de futura generatione in esse glorie. **S**imiliter quando notat q̄ nutriuit corporaliter et spiritualiter sacramentaliter et aliter et singula horum fecit multipliciter. **D**ices forte iste cātus qui mere fit in corde et si sit delectabilis in aure dei. nō